1

UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /SCT-QLCN

V/v hướng dẫn phương pháp thực hiện
tiêu chí thành phần 6.1 về Cụm công

nghiệp trên địa bàn các huyện xây dựng
nông thôn mới và huyện xây dựng nông
thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025

Trà Vinh, ngày       tháng  10 năm 2022

Kính gửi:

- Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa
các xã, huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Kinh tế: thị xã Duyên Hải; thành phố Trà Vinh;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện.

Căn cứ Quyết định số 1957/QĐ-BCT ngày 28/9/2022 của Bộ Công Thương

hướng dẫn chi tiết chỉ tiêu về cụm công nghiệp thuộc tiêu chí Kinh tế trong Bộ tiêu
chí quốc gia về huyện nông thôn mới và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021-2025;
Căn cứ Quyết định số 1039/QĐ-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành
phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí huyện nông thôn

mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.
Sở Công Thương hướng dẫn phương pháp đánh giá thực hiện tiêu chí thành

phần 6.1 về Cụm công nghiệp trên địa bàn các huyện xây dựng nông thôn mới và
huyện xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, như sau:

1. Phương pháp đánh giá huyện nông thôn mới:
a) Về tên gọi tiêu chí: “Cụm công nghiệp được đầu tư hạ tầng kỹ thuật”

b) Yêu cầu về hồ sơ pháp lý: Cụm công nghiệp có trong Danh mục các cụm
công nghiệp trên địa bàn cấp tỉnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt; Có quyết định
thành lập của Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật về quản lý, phát triển

cụm công nghiệp; Được phê duyệt quy hoạch chi tiết và dự án đầu tư xây dựng hạ
tầng kỹ thuật theo quy định của pháp luật về xây dựng.

c) Yêu cầu về hiện trạng đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật: Cụm công nghiệp đã
hoặc đang được đầu tư các hạng mục hạ tầng kỹ thuật (gồm: đường giao thông nội

bộ, vỉa hè, cây xanh, cấp nước, thoát nước, xử lý nước thải, chất thải rắn, cấp điện,
chiếu sáng công cộng, thông tin liên lạc nội bộ, nhà điều hành, bảo vệ và các công

trình khác phục vụ hoạt động của cụm công nghiệp) theo quy hoạch chi tiết được cơ
quan có thẩm quyền phê duyệt.

2. Phương pháp đánh giá huyện nông thôn mới nâng cao:

2

a) Về tên gọi tiêu chí: “Cụm công nghiệp được đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ

tầng kỹ thuật và được lắp đầy từ 50% trở lên”
b). Yêu cầu về hồ sơ pháp lý: Cụm công nghiệp có trong Danh mục các cụm

công nghiệp trên địa bàn cấp tỉnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt; Có quyết định

thành lập của Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật về quản lý, phát triển
cụm công nghiệp; Được phê duyệt quy hoạch chi tiết và dự án đầu tư xây dựng hạ

tầng kỹ thuật theo quy định của pháp luật về xây dựng.
c) Yêu cầu về hiện trạng đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật: Cụm công nghiệp đã

hoàn thành đầu tư các hạng mục hạ tầng kỹ thuật chính (gồm: đường giao thông nội
bộ, cấp nước, thoát nước, xử lý nước thải)  theo quy hoạch chi tiết được cơ quan có

thẩm quyền phê duyệt.
d) Về tình hình hoạch động: Cụm công nghiệp đạt tỷ lệ lấp đầy 50% trở lên.

3. Trường hợp không xem xét đánh giá tiêu chí thành phần 6.1: Không đánh
giá chỉ tiêu này đối với địa bàn cấp huyện không quy hoạch Cụm công nghiệp.

4. Tổ chức thực hiện:
Giao Phòng Quản lý Công nghiệp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tiến độ triển

khai thực hiện các Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn phòng chuyên môn
trực thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát hồ sơ, thủ tục thực hiện tiêu
chí đảm bảo yêu cầu quy định.

 UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng chuyên môn trực thuộc
phối hợp với UBND các xã (địa bàn có quy hoạch Cụm công nghiệp) xây dựng kế

hoạch, tổ chức triền khai thực hiện tiêu chí 6.1 đảm bảo thời gian quy định; phối hợp,
hỗ trợ chủ đầu tư thực hiện dự án cụm công nghiệp triển khai trên địa bàn đúng tiến

độ; lập báo cáo tự đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí theo nội dung nêu trên và tổng
hợp đầy đủ hồ sơ gửi về Sở Công Thương nhận xét, đánh giá.

Sở Công Thương thẩm định nội dung, hồ sơ tiêu chí, có văn bản xác nhận nếu
huyện đạt tiêu chí và có văn bản phản hồi, hướng dẫn bổ sung hồ sơ, thủ tục đối với

trường hợp chưa đạt theo yêu cầu theo quy định.
Trên đây là hướng dẫn của Sở Công Thương về phương pháp thực hiện (tiêu chí

thành phần 6.1 về cụm công nghiệp) trên địa bàn các huyện xây dựng nông thôn mới
và huyện xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Đề nghị lãnh đạo
các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ, thực hiện.

nn
Nơi nhận :

- Như trên;
- Văn Phòng Điều phối NTM tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Giám đốc Sở (b/c);
- Các PGĐ Sở (biết);

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Hồng Dương

		2022-10-14T21:06:55+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-17T08:57:14+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Công thương<sct@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-17T08:57:21+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Công thương<sct@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-17T08:57:47+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Công thương<sct@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!